
（财务会计）《会计学原理》 
习题 A



《会计学原理》习题

习题-

目的：练习资产、负债和所有者权益的分类。

资料：某企业 19××年 5 月 1 日资产、负债和所有者权益的资料如下：

内容 属性 所属项目

1 、库存现金 500 元

2 、生产车间设备 250000 元

3 、应交纳的税金 40000 元

4 、应收甲单位货款 60000 元

5 、向银行借入短期借款 460000 元

6 、库存已完工产品 400000 元

7 、存放在银行的款项 880000 元

8 、生产用房屋 1200000 元

9 、投资者投入的资金 3000000 元

10 、盈余公积 90000 元

11 、运输用汽车 500000 元

12 、应付给乙单位的货款 500 元

13 、库存材料 300000 元

要求：

1 、在上表的“ 属性 ”栏注明各项目的属性，即属于资产、负债和所有者权益；在“ 所属项 

目”栏中注明其项目名称。

2 、检验“资产＝负债＋所有者权益”这一平衡公式是否成立。 

习题二

目的：分析经济业务的类型以及对会计恒等式的影响。

资料：某企业 19××年 5 月 1 日资产、负债和所有者益资料如下表：

资产项目
变 动 前 

金额

增  加 

金额

减   少 

金额

变动后 

金额
权益项目

变动前 

金额

增加 

金额

减少 

金额

变动后 

金额



现金

银行存款 

应收账款 

原材料

产成品

生产成本 

固定资产

900

120000

30000

20000
50000

1000

短 期 借 款  

应 付 账 款  

应 交 税 金  

实 收 资 本 

盈余公积

50000

10000

900

420000

109000



368000

合计 589900 合计 589900

5 月份该企业发生如下业务：

（ 1）购入材料一批，计 10000 元，材料已验收入库，货款尚未支付。

（ 2）从银行提取现金 2000 元。

（ 3）以银行存款上缴应交税金 900 元。

（ 4）收到应收账款 30000 元，存入银行。

（ 5）收到某单位以一辆全新汽车对企业投资，价值 150000 元。

（ 6）向银行借入短期借款直接偿还应付账款 10000 元。

（ 7）生产车间领用材料 15000 元。

（ 8）以银行存款偿还银行短期借款 30000 元。

（ 9）向银行借入短期借款 40000 元，存入银行。

（ 10）以银行存款购买材料 50000 元，材料已验收入库。 

要求：

（ 1）根据该企业 5 月份发生的经济业务，指出它们的业务类型。

（ 2 ）把由于业务发生引起各项目的增减变动及结果填上上表。

（ 3）说明经济业务的发生是否影响“资产＝负债＋所有者权益”这一会计恒等式。 

习题三：

目的：练习借贷记账法的记账规则、步骤和试算平衡。 

资料：某企业 19××年 3 月初有关账户余额如下：

账户名称 借方余额 账户名称 贷方余额

现金

银行存款 

应收账款 

固定资产 

原材料

500

60000

1000

100000
50000

应付账款 

短期借款 

实收资本 

盈余公积

11500

40000

150000

10000

合计 211500 合计 211500

该企业 3 月份发生部分业务如下：

（ 1）以银行存款偿还应付账款 10000 元。

（ 2）收到某单位偿还应收款 1000 元，已转存银行。

（ 3）用银行存款购买一台新设备 ,价值 10000 元。

（ 4）向银行借入短期借款 20000 元，转存银行。



（ 5）购进材料 3000 元，已验收入库，但货款暂欠。



（ 6）用银行存款偿还银行短期借款 20000 元。 

要求：

（ 1 ）开设有关账户，填入期初余额。

（ 2）根据该企业 3 月份发生的经济业务编制会计分录，并据以记入各有关账户。

（ 3）在各账户中结出本期发生额和期末余额，据以填入“总分类账户本期发生额及余额表 ”， 

并在表中试算平衡。

习题四

目的：练习总分类账户与明细分类账户的平行登记。 

资料：

（一）东方公司 19××年 5 月 1 日“原材料 ”与“应付账款 ”总分类账户所属明细分类账户的 

期初余额如下所示：

1.原材料：2.应付账款：

材料名称数量单价金额供应单位名称金额 

A8000 公斤 1080000 星河公司 30000

B200 公斤 300    60  000 光明厂  10  000 

合计 140000 合计 40000

（二）本月发生下列各项经济业务：

（ 1）向星河公司购入 A 材料 5000 公斤，每公斤 10 元；B 材料 500 吨，每吨 300 元，材料均 

已验收入库，货款尚未支付。

（ 2）生产车间领用 A 材料 7000 公斤，每公斤 10 元；用于产品生产。

（ 3）以银行存款偿还上月购材料所欠星河公司货款 30000 元。

（ 4）向光明厂购入 B 材料 400 吨，进价每吨 300 元，材料已验收入库，货款暂欠。

（ 5）生产车间领用 B 材料 900 吨，进价每吨 300 元，用于产品生产。

（ 6）以银行存款偿还上月购材料及本月购材料所欠光明厂货款，共计 130000 元。 

要求：

（ 1 ）根据资料（一） 开设“原材料 ”和“应付账款 ”总分类账户，按材料名称开设原材料 

明细分类账户，按供应单位名称开设应付账款明细分类账户，并分别填入期初余额。

（ 2 ）根据资料（二） 的资料编制会计分录，登记“原材料 ”和“应付账款 ”总分类账户及 

明细分类账户。（不考虑增值税）。

（ 3 ）结出各账户的本期发生额和期末余额。编制原材料和应付账款明细分类账户的本期发 

生额及余额表，并与总分类账户的本期发生额及期末余额进行核对。

习题五：

目的：从账户的对应关系了解经济业务的内容。



资料：永通制造厂 19××年 6 月份有关账户的记录如下：



期末余额 520000

要求：根据上面账户记录，补编会计分录，并根据账户对应关系说明每笔经济业务的内容。 

习题六

原材料银行存款

期初余额 50000 期初余额 200000（ 2 ）60000

（ 1 ）90000（ 4 ）180000（ 5 ）70000（ 3 ）60000

（ 3 ）60000（ 7 ）50000                                                                                                   

本期发生额 15000 本期发生额 180000 本期发生额 70000 本期发生额 170000

期末余额 20000 期末余额 100000

生产成本应付帐款

期初余额 0 期初余额 70000

（ 4 ）180000（ 7 ）50000（ 1 ）90000

本期发生额 180000 本期发生额本期发生额 

期末余额 180000 期末余额 110000

应收账款固定资产

本期发生额 90000

期初余额 80000 期初余额 160000

（ 5 ）70000（ 2 ）60000

（ 6 ）100000

本期发生额本期发生额 70000 本期发生额 160000 本期发生额

期末余额 10000 期末余额 320000 

实收资本

期初余额 420000

（ 6 ）100000

本期发生额本期发生
额 100000

目的：了解简单会计分录与复合分录的联系。 

资料及要求：

1 把下列简单分录合并为复合分录，并说明经济业务。

1)借：现金 2001）借：原材料 20000 贷：应收账款 200 贷：银行存款 20000

2）借：银行存款 600002）借：原材料 30000 

贷：应收账款 60000 贷：应付账款 30000

2 把下列复合分录分解为若干个简单分录，并说明经济业务。

50000



1）借：原材料 600002）借：固定资产  100000

借：管理费用 10000 贷：银行存款 98000 贷：应付账款 70000 贷：现金 2000 
习题七



目的：练习供应阶段的核算。

资料：某企业 19××年 6 月份发生下列材料采购业务：

（ 1 ）2 日，向新华工厂购入 A 材料 100 吨，每吨 20 元，增值税 340 元，材料已验收入库， 

货款及增值税款尚未支付。

（ 2）4 日，以现金支付 2 日购入 A 材料的装卸费 50 元。

（ 3）8 日，以银行存款偿付 2 日向新华工厂购料款。

（ 4 ）10 日，购入 B 材料 850 吨，每吨 40 元，增值税 5863 ．30 元，运杂费 490 元，购料货 

款、增值税款及运杂费均由银行存款支付。

（ 5 ）15 日，向华南工厂购入 A 材料 200 吨，每吨 20 元，B 材料 800 元，每吨 40 元，增值 

税共计 6120 元。货款及增值税款尚未支付。

（ 6 ）16 日，以银行存款支付 15 日购入 A 、B 材料的运杂费 1000 元。（按材料重量分配。）

（ 7 ）22 日，以银行存款偿还 15 日向华南工厂购入材料货款，共计 42120 元。

（ 8 ）28 日，购入 A 材料 200 吨，每吨 20 元，B 材料 360 吨，每吨 40 元，增值税 3128 元，  

运杂费计 1120 元。货款、增值税及运杂费已从银行存款中付讫。（运杂费按材料重量分配。） 

（ 9 ）30 日，结转本月已验收入库的材料实际采购成本。

要求：

（ 1）设置“材料采购 ”总分类账户和明细分类账户。设置“原材料 ”账户和“应付账款 ” 

总分类账户。这些账户均没有期初余额。

（ 2 ）根据以上经济业务编制会计分录，并登记所设账户。 

（ 3 ）编制采购成本计算表。

习题八

目的：练习生产阶段的核算。

资料：某企业 6 月份生产甲、乙两种产品，发生的经济业务如下：

1 ．根据本月发料单汇总：

A 材料（单价 21 ．3 元）B 材料（单价 41 元）

甲产品生产投料 100 吨 800 吨

乙产品生产投料 200 吨 1000 吨

车间一般耗用 20 吨

厂部管理部门一般耗用 50 吨

2 ．以银行存款发放工资 50000 元。

3 ．结转本月应付工资 50000 元，其中：甲产品生产工人工资 10000 元；乙产品生产工人工 

资 20000 元；车间管理人员工资 8000 元；厂部管理人员工资 12000 元。



4 ．以银行存款购买办公用品 1080 元，其中车间领用 380 元，厂部办公部门领用 700 元。 

5 ．计提本月固定资产折旧 2500 元，其中车间 1000 元，厂部 1500 元。

以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。
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